
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 

 COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

       N.  141       del  29.09.2008 

 

O G G E T T O 

 

 

 

 

Decreto legge 112 del 25 giugno 2008. Attribuzione ai comuni le funzioni in materia di 

verifica prima e verifica periodica degli strumenti metrici. 

Protocollo d’intesa tra la C.C.I.A.A. e il Comune di Molfetta. 

 

L’anno duemilaotto, il giorno ventinove del mese di settembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
premesso che 
- con D.Lgs. 31 marzo 1998, n, 112 era stato attribuito alle Camere 

di Commercio, Industria Artigianato ed Agricoltura le funzioni 
esercitate dagli uffici metrici provinciali, ai sensi del regio 
decreto 23 agosto 1890, n. 7088, del regio decreto 31 gennaio 1909, 
n. 242 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché del 
decreto legislativo 22 maggio 1999, n. 251,  e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 
- il decreto legislativo 2 febbraio 2007 n.22 di recepimento della 

Direttiva 2004/223/CE relativa agli strumenti di misura  e il DM 29 
agosto 2007 del Ministero dello sviluppo economico, aveva 
attribuito alle Camere di commercio le funzioni di vigilanza sugli 
strumenti metrici; 

 
- l’art. 34 del  Decreto legge 112 del 25 giugno 2008 pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 147 del 25 giugno 2008, entrato in 
vigore il 25 giugno 2008 dispone: 

 
o 1. L’art. 20 del Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 

112, è abrogato 

2. Presso ciascun Comune è individuato un responsabile 

delle attività finalizzate alla tutela del consumatore e 

della fede pubblica, con particolare riferimento ai compiti 

in materia di controllo di conformità dei prodotti e 

strumenti di misura già svolti dagli uffici di cui al 

precedente periodo. 

 

- l’art. 34 al comma 3 afferma: 
3. Dall’attuazione del presente articolo non devono 

derivare nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 

pubblica. Le attività delle Amministrazioni pubbliche 

interessate sono svolte nell’ambito delle risorse 

disponibili a legislazione vigente.  
 
- allo stato questo Comune non è attrezzato, nell’immediato, a 

provvedere agli obblighi derivanti le norme del decreto legge 
(avente scadenza se non convertito in legge il 23.08.2008) per cui, 
prese contatto telefonico con il responsabile dell’Ufficio Metrico 
presso la CCIAA, ha suggerito, al fine di provvedere alle richieste 
della utenza, di delegare lo stesso ufficio metrico, previo accordo 
sottoscritto tra il Comune e la CCIAA ed ha inviato il desto 
dell’accordo descritto attraverso e-mail; 

 
-  ritenuto di dover aderire alla proposta dello stesso Ufficio 

metrico della CCIAA, anche a seguito della richiesta di prima 
verifica trasmessa dal cantiere nautico “LE DIFESE”, attinente la 
erogazione di carburanti, regolarmente autorizzato da questo 
Comune; 

 
-  ritenuto che la bozza del protocollo di intesa, allegata al 

presente atto, è meritevole di approvazione autorizzando lo stesso 
Dirigente il Settore Territorio a sottoscrive il documento e ad 
espletare tutte le incombenze, funzioni e quanto altro necessario 
alla continuità del servizio in questione; 

 



-  per il detto pubblico servizio, che potrà essere eseguito 
temporaneamente dalla CCIAA, non ci sono oneri economico-finanziari 
a carico del comune delegante per cui non c’è rilevanza contabile; 

 
visto  
- il T.U.E.L. in decreto legislativo 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
 
- preso atto del parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49, 1° 

comma, del D. L.vo n.267/2000, sulla proposta della presente 
deliberazione dal dirigente il settore territorio, in qualità di 
responsabile del servizio; 

 
- preso atto che il presente provvedimento deliberativo, non 

comportando impegno di spesa né diminuzione di entrata, non 
abbisogna del parere espresso dal dirigente del settore 
finanziario. 

 
- Con voto unanime espresso nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare il testo del protocollo di intesa tra la Camera di 
Commercio Industria Agricoltura e Artigianato ed il Comune di 
Molfetta, allegato al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale, con il quale si delega l’Ufficio metrico della stessa 
CCIAA a pr4ovvedere alle verifiche prima e successive degli strumenti 
di misura. 
 
2) autorizzare il Dirigente il Settore Territorio, ing. Rocco 
Altomare, a sottoscrivere e rendere operativo il citato protocollo di 
intesa. 
 
3) nominare responsabile del procedimento il geom S. Ciannamea, ai 
sensi e per gli adempimenti di cui alla legge 241/90. 
 
4) trasmette la presente con il protocollo di intesa sottoscritto alla 
CCIAA in via telematica e successivamente in via ordinaria e alla 
ditta “le Difese” che ha fatto richiesta di verifica. 
 


